
Oggetto:  Adesione alla Convenzione ARIA_2021_130R Lotto 2 - AQ test rapidi per la ricerca
di antigene di Sars CoV2 – RELAB S.r.l.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Silvia Ornago 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 
Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La delibera comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 4 del 03-01-2023 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Roberta Labanca 

Direttore Sanitario Giovanni Monza 

Direttore Sociosanitario Guido Grignaffini 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Adesione alla Convenzione ARIA_2021_130R Lotto 2 - AQ test rapidi per la ricerca
di antigene di Sars CoV2 – RELAB S.r.l.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonchè di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO che con deliberazione n. 388 del 10 maggio 2022, che qui si richiama integralmente,
è stata disposta l’adesione alla Convenzione ARIA_2021_130 Lotto 2 AQ test rapidi per la ricerca
di antigene di Sars CoV2 aggiudicata al fornitore RELAB S.r.l, per l’importo di € 370.890,00 IVA
esente per tutta la durata della Convenzione stessa e fino alla scadenza prevista al 11 aprile 2023;

DATO ATTO  che,  alla  data  del  19 dicembre 2022 come da nota in  atti  istruttori,  ARIA S.p.a
comunicava il raggiungimento dell’80% di erosione dell’Ordinativo di fornitura ratificato con la
sopracitata  deliberazione,  e  che  pertanto  lo  stesso  non  assicurerà  la  copertura  delle  necessità
aziendali fino alla scadenza originaria prevista ad aprile 2023;

VERIFICATO  che ARIA S.p.a. ha nel frattempo provveduto a rinnovare la convenzione di cui
trattasi fino al prossimo 19 luglio 2023, rendendo disponibile un nuovo massimale regionale ancora
capiente per nuovi Ordinativi di fornitura;

VISTA la nota a mezzo email del 19 dicembre 2022, in atti istruttori, con la quale la S.C. Gestione
Acquisti (Provveditorato-Economato) richiedeva ai Direttori delle S.C. Laboratorio analisi aziendali
di voler quantificare i  propri fabbisogni aggiornati  – stimati  sulla base dei consumi dell’ultimo
quadrimestre 2022 - ai fini dell’emissione di un nuovo Ordinativo di fornitura e viste le risposte
pervenute, che prevedono un fabbisogno di n. 6000 test mensili per Vimercate e Carate e n. 1.800
per Desio, pari a n. 54.600 test per 7 mesi da gennaio a luglio 2023, al costo unitario confermato in
Convenzione pari a € 5,85 oltre IVA al 5% (aliquota in vigore dal 1 gennaio 2023 per dispositivi
Covid-19), per un totale complessivo di € 319.410,00 IVA esclusa;

RITENUTO pertanto di aderire alla Convenzione "AQ test rapidi per la ricerca di antigene di Sars
CoV2 - RELAB - ARIA_2021_130R - Lotto 2", stipulata tra ARCA (ora ARIA S.p.A) con sede legale
in Milano e la Società RELAB S.r.l con sede legale in C.so Perrone 25 rosso – 16152 Genova,
codice  fiscale  e  P.IVA 01489790996,  ratificando  l’Ordinativo  di  fornitura  n.  163281677  CNT

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



2022/2668 per l’importo totale di € 319.410,00 oltre IVA al 5%, calcolato per tutta la durata della
Convenzione stessa e fino alla scadenza prevista al 19 luglio 2023;

PRECISATO  che,  con  la  già  citata  deliberazione  n.  388/2022  si  era  tra  l’altro  differita  la
decorrenza della fornitura – per la stessa tipologia di dispositivi – precedentemente aggiudicata per
la  durata  di  2  mesi  e  opzione  di  rinnovo  per  ulteriori  3  mesi  al  fornitore  RELAB  S.r.l  con
deliberazione n. 279/2022 a seguito di procedura aperta aggregata svolta da questa ASST in qualità
di capofila, fino alla data di scadenza della Convenzione ARIA_2021_130 Lotto 2 o ad esaurimento
del  relativo  ODF;  ad  oggi  l’importo  contrattuale  residuale  aggiudicato  con  deliberazione  n.
279/2022 ammonta ad € 339.177,50 IVA inclusa al 5%;

EVIDENZIATO che,  conseguentemente,  l’avvio  del  contratto  affidato  con  deliberazione  n.
279/2022  viene  ulteriormente  differito  a  data  successiva  al  19  luglio  2023  o  all’esaurimento
dell’Ordinativo di fornitura n. 163281677;

DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri complessivi pari ad
€  335.380,50  IVA 5%  inclusa,  da  imputarsi  al  conto  n.  27.10.500004  DISP.MED.DIAGN.IN
VITRO (IVD) - CND:W del Bilancio di previsione Sanitario 2023;

VISTA l’attestazione di regolarità economico contabile;

VISTA la  proposta  n.  4/2023  del  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti  (Provveditorato-
Economato) con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n. 123/2011,
conservata agli atti del presente provvedimento;

ATTESO che,  ai  sensi  degli  artt.  101  e  111  comma  2  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.  e  del
Regolamento  aziendale  per  la  disciplina  delle  competenze  del  RUP e  del  DEC in  relazione  ai
contratti di fornitura di beni e servizi approvato con deliberazione n. 870 del 26 ottobre 2022, il
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P) nella fase dell'esecuzione si avvarrà dei Direttori
dell'Esecuzione del Contratto (D.E.C.) così confermati: 

- il Direttore della S.C. Laboratorio analisi Vimercate, Dott. Giuseppe Servidio;
- il Direttore della S.C. Laboratorio analisi Desio, Prof. Valerio Leoni;

ACQUISITI  i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 502/92 s.m.i

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di  aderire  alla  Convenzione  "AQ test  rapidi  per  la  ricerca  di  antigene di  Sars  CoV2 -
RELAB - ARIA_2021_130R- Lotto 2", stipulata tra ARCA (ora ARIA S.p.A) con sede legale
in  Milano e  la  società  RELAB S.r.l  con sede legale  in  C.so Perrone 25 rosso – 16152
Genova,  codice  fiscale  e  P.IVA  01489790996,  ratificando  l’ordinativo  di  fornitura  n.
163281677 CNT 2022/2668 per  l’importo di  €  319.410,00 oltre  IVA al  5% (aliquota in

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



vigore dal 1 gennaio 2023 per dispositivi Covid-19), per tutta la durata della Convenzione
stessa e fino alla scadenza prevista al 19 luglio 2023;

2) di  dare  atto  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati
complessivamente in  € 335.380,50 IVA 5% inclusa,  da imputarsi sugli stanziamenti del
Bilancio di previsione Sanitario 2023 come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2023

SAN APP 2710500004 DISP.MED.DIAGN.IN VITRO (IVD) - CND:W  Covid 19 € 335.380,50
Totale--> € 335.380,50

Importo (IVA esente)

3) di precisare che:

- l’avvio  del  contratto  affidato  con  deliberazione  n.  279/2022  viene
ulteriormente differito a data successiva al 19 luglio 2023 o all’esaurimento
dell’Ordinativo di fornitura n. 163281677;

- l’importo contrattuale aggiudicato con deliberazione n. 279/2022 ammonta
ad oggi ad € 339.177,50 IVA inclusa al 5%;

4) di confermare,  su proposta  del  RUP,  in  qualità  di  Direttori  di  Esecuzione  del  Contratto
(D.E.C.),  ai  sensi  degli  artt.  101  e  111  comma 2  del  D.lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii. e  del
Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione
ai contratti di fornitura di beni e servizi approvato con deliberazione n. 870 del 26 ottobre
2022:

- il Direttore della S.C. Laboratorio analisi Vimercate, Dott. Giuseppe Servidio;
- il Direttore della S.C. Laboratorio analisi Desio, Prof. Valerio Leoni;

5) di  procedere  ad  accantonare  mediante  successivo  provvedimento  la  quota  derivante
dall’applicazione del disposto dell’art. 113 del Decreto Legislativo 50/2016, calcolato sulla
base degli indirizzi regionali recepiti nel “Regolamento aziendale per l’applicazione dell’art.
113 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – Incentivi per funzioni tecniche – per l’acquisizione di
beni e servizi” approvato con Delibera n. 854 del 26.10.2022, visto l’art. 9 che, nel caso
di adesione a convenzioni centralizzate, dispone che non vengano applicati gli scaglioni e le
percentuali a frazionamenti di adesione a gare ARIA/CONSIP, ma al valore complessivo di
adesione alla singola convenzione, anche se effettuata in momenti successivi; 

6) di disporre l’invio, da parte dell’Unità Operativa proponente, della presente deliberazione
alle UU.OO. interessate;

7) di  dare  atto  che,  la  presente  deliberazione,  non soggetta  a  controllo,  è  immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33,
come modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n.
23, e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



8) di  dare  atto  infine  che,  ai  sensi  dell’art  31  del  d.lgs.  50/2016,  Responsabile  unico  del
procedimento  è  la  Dott.ssa  Viviana  Sganga,  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti
(Provveditorato-Economato)  e  che  il  responsabile  dell’istruttoria  e  dell’esecuzione  del
presente  provvedimento  è  la  Dott.ssa  Silvia  Ornago,  Collaboratore  Amministrativo  in
servizio presso la medesima struttura.

Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-02-09T12:29:09+0100
	MARCO TRIVELLI 9b509fd17c2a0d8490f770b67b23a23285b90d7b


		2023-02-09T12:29:19+0100
	protocollo




